per la chagion del suo officio et non volseno, chio stesse

privado, ma palezemente '). Le lettere, le quale io rapresen-

tai loro per parte de la vostra signioria, nele quale si con-

tenea, chei chiedessero quello chio raportasse per parte de la

vostra realta, chon grande reverensia et con allegro animo
ricievettero et quelle non segrete ma palece ad ei loro amici

lessero et mostroro.

Or ragionato cou loro dicio, che per la vostra signioria

mera inposto, segendo il riagionameuto per me fatto ne la

presenca dela vostra realta et del vostro consiglio, per quel

modo chio chredei, che si convenisse, trovoili sopra [questo]

chosi disposti et cho tale intendimento mi diedero et chosi

volsero, chio desse a intendere ala vostra realta, che, quando
vostra intensione sia sausa grande indugio dintendere al pas-

sagio al conquesto di Sardignia : elli volgieno esser chon voi

et a voi chome chon loro signiore et loro et le lor terre ad
operare [ai?] servigi et ale vostre chomandamenti. Voglieno
et intendono dachresciersi nela terra altra quella, chei reg-

nieno nela preditta icula, et che la giente, chola quale elli

voi serverauno, sia al vostra soldo segondo quello, che darete
al altra vostra giente et che vo parra, chessi convegnia.

Lacchrescimento, chello intendono di fare si e nel cha-

stello di Montaguto et nela terra, chel detto chastello di-

stringie, cio e chon quella che ala maggioria di pane *) di

Montaguto sapertiene. La qual terra chonfina cho la lor

terra propia, cioe chon chastello Doria et chon chastel Gieno-
vese, chessi chiama la churataria Dangrone. . . . Sopraccio mi

a) So. Ob pave, pieve = Gemeinde?

') D. h. sondern offiziell.
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diero lettere sugiellate di lor sugiello, le quale scriveno a la

vostra realta, ne le quale si contiene, clie diate piena fede a

quello, che per loro parte sopra le preditte chose vo sara

scritto per me, le quale lettere vo mando con queste.

Anchor sappia la vostra excelsitudine, che in Gienova

per molti dei grandi de la terra fui dimandato di vostra in-

tensione e di vostro apparecchiamento, quel chio ne sapesse

e ne chredesse. Et dio parlandone quel, chio ne chredea per

sentir dela loro intensione. In conchordia erano tutti, che

per lo comune di Gienova non vo *) possa esser contradetto,

che la vostra signioria non possa a la sua posta suU i^ula

sopradetta metter quella giente da chavallo et da pie, che

sara di vostro piacere ; et tutto, che gravi molto nell animo